pleno direito, por não observarem o disposto no art. 21, inciso II, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei

Complementar nº 101/2000) e no art. 73, inciso VIII, da Lei das Eleições (Lei nº 9.504/1997). Afirma que o

aumento dos subsídios resultou em pagamento a maior no valor de R$ 87.218,73 (oitenta e sete mil,

duzentos e dezoito reais e setenta e três centavos), apenas no período de janeiro a 17/06/2025. Aduz, ainda,

que o Projeto de Lei nº 010/2024 não foi acompanhado de estudos de impacto orçamentário-financeiro, em

descumprimento aos arts. 16 e 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

[...]

que culminou em alterações na Lei Municipal nº 3.695/2024, em razão da ausência de estimativa prévia do

impacto orçamentário-financeiro, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar nº 101/2000, e, por

conseguinte, DECLARAR a nulidade do referido Projeto de Lei, no ponto em que fixou os subsídios do

Prefeito em R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), do Vice-Prefeito em R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos

reais) e dos Secretários Municipais em R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).

Como consequência, determino o retorno dos subsídios aos valores anteriormente estabelecidos

pela Lei Municipal nº 3.656/2024, ressalvando-se os valores recebidos de boa-fé até o deferimento da liminar

de id. 126895515.

Confirmo a tutela de evidência de id.